dades, possibilidades, sensibilidade, criatividade e percepção da sociedade onde vive. 

O currículo atual foi pensado no sentido de ter uma estrutura mais aberta e um grande 

número de disciplinas eletivas, suficientemente variadas para o aluno escolhê-las de acordo 

com seu perfil. A carga horária mínima passou a ser de 2640 h/a (duas mil seiscentas e 

quarenta horas aula), e foi determinada a figura de um professor orientador para cada alu-

no, com o objetivo de melhor auxilia-lo, no sentido de criar condições, a traçar seu cami-

nho, de acordo com suas possibilidades e aspirações. 

Esta flexibilidade na elaboração do currículo de cada aluno resulta na possibilidade da in-